R E P U B L I Q U E  E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/12/2024 ICCIFD JTAPI/616/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 24 juin 2024

- 4/6 -
A/12/2024
forclos pour remettre en cause les éléments de taxation (ATA/549/2024 du 30 avril
2024 consid. 3).
 Précédemment, dans un cas où, en utilisant la plateforme « E-Démarches » de
l'AFC-GE avant le 31 mars, un contribuable avait coché par erreur la case
« Demande de rectification de l’imposition à la source » (DRIS) au lieu de
« Demande/Annonce de taxation ordinaire ultérieure » (TOU), puis avait requis,
après le 31 mars, cette dernière taxation, le tribunal de céans a confirmé la tardivité
de cette requête, relevant que l’erreur invoquée ne constituait pas un cas
d’empêchement justifiant une restitution de délai (JTAPI/398/2024 du 29 avril
2024).
7. Il convient de rappeler aussi que les délais fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public et ne sont donc en principe pas susceptibles d'être
prolongés, restitués ou suspendus, si ce n'est par le législateur lui-même
(ATA/286/2020 du 10 mars 2020 ; ATA/1157/2019 du 19 juillet 2019 consid. 2a).
Ainsi, celui qui n'agit pas dans le délai prescrit est forclos (cf. ATA/286/2020 du 10
mars 2020 ; ATA/1157/2019 du 19 juillet 2019 consid. 2a).
 Les règles relatives à ce type de délais nécessitent une stricte application, ceci pour
des motifs d'égalité de traitement et d'intérêt public lié à une bonne administration
de la justice et à la sécurité du droit. Ainsi, l'irrecevabilité qui sanctionne le non-
respect d'un délai n'est en principe pas constitutive d'un formalisme excessif prohibé
par l'art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril
1999 (Cst. - RS 101) (cf. not. ATF 142 V 152 consid. 4.2 in fine ; 125 V 65 consid.
1 ; ATA/286/2020 du 10 mars 2020).
8. Les conditions pour admettre un empêchement sont très strictes. La restitution du
délai suppose que le contribuable n’a pas respecté le délai légal en raison d’un
empêchement imprévisible, dont la survenance ne lui est pas imputable à faute
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_40/2018 du 8 février 2018 consid. 5.1 et 5.2). Celui-
ci peut résulter d’une impossibilité objective ou subjective. Il doit être de nature
telle que le respect des délais aurait exigé la prise de dispositions que l’on ne peut
raisonnablement attendre de la part d’un homme d’affaires avisé
(ATA/633/2022 du 14 juin 2022 consid. 2a et les références citées).
Une inattention ne constitue pas un motif de restitution du délai (Yves
NOËL/Florence AUBRY GIRARDIN, Commentaire romand, Impôt fédéral direct,
2017, n° 13, p. 1736).
Les cas de force majeure sont également réservés. Tombent sous cette notion les
événements extraordinaires et imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère
d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui de façon irrésistible
(ATA/599/2023 du 6 juin 2023 consid. 3.3 et les références citées). Pour établir
l’existence d’un cas de force majeure, le fardeau de la preuve incombe à l’assujetti
(ATA/815/2022 du 17 août 2022 consid. 2).